
 

 

 

COMUNE DI CASTELGRANDE  

 

Provincia di Potenza 

 

  

UFFICIO TECNICO  
                                                           REG. GEN.LE n. 258  

                                                                                Del 22.11.2022  

 

DETEMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( 122) AREA TECNICA - TECNICO MANUTENTIVA 22.11.2022 

 

Oggetto: INTERVENTI  DI  'SISTEMAZIONE  E MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREA    

PREFABBRICATI    CAMPESTRE'.    PROVVEDIMENTO    DI AGGIUDICAZIONE - CUP 

B67H22001920004 .         

 

              L’anno duemilaventidue il giorno ventidue del mese novembre, nella sede municipale, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio 

Sig,. Geom. Domenico Muro, nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 

VISTO  l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

(T.U.E.L.);  

 

VISTA la deliberazione consiliare n. 18 del 11/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione 

annuale del bilancio di previsione finanziario almeno triennale nel quale sono incluse le previsioni 

relative al prestito in oggetto (articolo 203 del T.U.E.L.), esecutiva ai sensi di legge;  

 

VISTA la deliberazione consiliare n. 27 del 06.06.2022,esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

l’Ente ha approvato il rendiconto dell'anno 2021; 

     

PREMESSO CHE:  

 

-con Deliberazione della Giunta Comunale in data 24.05.2022 n. 61 , è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo redatto dall’ Ing. Andrea Farenga, FRNNDR82R12G942C, iscritto all’albo 

degli ing. della Provincia di Potenza al n. 2650, al quale era stato conferito il relativo incarico 

tecnico di progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, direzione lavori 

 

-con Deliberazione della Giunta Comunale in data 09.09.2022 n. 102, è stato riapprovato il progetto 

esecutivo rimodulato dal tecnico incaricato Ing. Andrea Farenga, in forza dell’aggiornamento 

infrannuale 2022 dei prezziari, approvato dalla Regione Basilicata con D.G.R. n. 477 del 22 luglio 

2022, relativo ai lavori di “SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE AREA CAMPESTRE”, per 

l'importo complessivo di € 350.000,00, di cui € 298.436,94 per lavori ed € 51.563,06 quali somme a 

disposizione dell’amministrazione; 

 

-  con determinazione  a contrarre  n. 92/194 del  30.09.2022 è stato stabilito di procedere 

all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b) del decreto 

L.vo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.. e  dato atto che la procedura di gara sarebbe stata esperita per il 

Provincia di Potenza
Smistamento: SETTORE_1_DIREZIONE_GENERALE

Prt.G.0041855/2022 - E - 23/11/2022 09:23:09

Provincia di Potenza
Smistamento: SETTORE_1_DIREZIONE_GENERALE
Prt.G.0042107/2022 - I - 24/11/2022 13:18:59



 

 

tramite della Centrale Unica di committenza: CUC-SUA Provincia di Potenza, cui il Comune di 

Castelgrande ha aderito con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 11.04.2022; 

 

-   con nota datata 30.09.2022 prot. n. 5373 è stato chiesto alla predetta CUC-SUA Provincia di 

Potenza di attivare la procedura di gara e trasmessa la documentazione necessaria per il tramite 

della piattaforma di e-Procurement; 

 

- con nota datata 16.11.2022 prot. n. 0040678 la CUC ha comunicato di aver espletato la gara per 

l’affidamento dei lavori in oggetto e proceduto alla verifica dei requisiti e delle dichiarazioni rese in 

sede di gara dall’impresa aggiudicataria; 

 

-  con la stessa nota al fine della emissione del provvedimento finale del procedimento di gara la 

CUC ha trasmesso i verbali di gara, la documentazione prodotta dal concorrente primo classificato e 

il fascicolo dei requisiti generali verificati; 

 

     VISTI i verbali di gara n. 82 del 03.11.2022 10/11/2022,  e n. 86 10/11/2022 dai quali  risulta 

quanto segue: 

 

-     la CUC- SUA in data 17.10.2022 con comunicazione prot. n. 36678 ha inviato, per il tramite 

della Piattaforma di E-Procurement della Provincia di Potenza lettera di invito alla procedura 

negoziata da espletare, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016,  a dieci ditte del settore; 

 

-entro le ore 12:00 del 02/11/2022, termine stabilito dalla lettera di invito, sono state acquisite dalla 

Piattaforma telematica, le offerte di CINQUE operatori economici; 

 

-in data 03/11/2022, giusta verbale Rep. n.82, si è tenuta la prima seduta di gara nella quale si è 

provveduto all’apertura delle buste telematiche amministrative ed economiche dei concorrenti 

ammessi, alla formazione della graduatoria sulla base del ribasso percentuale offerto ed ai sensi di 

quanto disposto dalla lettera di invito, si è disposto di sospendere la seduta per trasmettere gli atti di 

gara al R.U.P. per la verifica dei costi della manodopera indicati nell’offerta formulata da parte del 

concorrente Plico n. 4 VENTRA ANTONIO S.R.L. con sede legale in Vico Belfiore 19 -85025 

Melfi (PZ) / P.IVA 01679250769;  

 

− con nota prot. n. 39097 del 03/11/2022 l’offerta del concorrente predetto è stata trasmessa al 

RUP;  

 

- con nota prot. n. 39672 del 08/11/2022, ha comunicato che il costo della manodopera indicato 

nell’offerta formulata da parte del concorrente Plico n. 4 VENTRA ANTONIO S.R.L. con sede 

legale in Vico Belfiore 19 -85025 Melfi (PZ) / P.IVA 01679250769, con il ribasso del 23,921 % 

(diconsi ventitre-virgola-novecentoventuno-percento) è congruo e coerente; 

 

-    in data  del 10/11/2022, come da verbale n. rep. 86  la CUC-SUA, ha: 

 

-preso atto  dell’esito della valutazione effettuata dal RUP, con la quale, a seguito del procedimento 

di verifica dell’offerta del concorrente , (risultata la migliore offerta valida nella graduatoria dei 

ribassi di cui al verbale Rep. n.82 del 03/11/2022), dichiara congrui i costi della manodopera; 

 

-proposto l’aggiudicazione dei lavori oggetto della procedura di gara in favore del concorrente Plico 

n. 4 VENTRA ANTONIO S.R.L. con sede legale in Vico Belfiore 19 -85025 Melfi (PZ) / P.IVA 

01679250769, con il ribasso del 23,921 % (diconsi ventitre-virgola-novecentoventuno-percento), 

per il prezzo netto di € 213.456,43 oltre € 17.864,87 non soggetti a ribasso in quanto oneri per la 

sicurezza, il tutto per un importo contrattuale al netto del ribasso di € 231.321,30; 

    CONSIDERATO CHE con nota acquisita in data 16.11.2022 al prot. n. 0040678 la CUC –SUA 

ha trasmesso insieme agli atti di gara il fascicolo delle verifiche dei requisiti generali verificati; 

Pagina 2 - p_pz_0041855/2022Pagina 2 - p_pz_0042107/2022



 

 

     PRESO ATTO  dei documenti contenuti nel fascicolo delle  verifiche effettuate dalla CUC –

SUA:  

• la Visura Storica Camerale,  rilasciata dalla C.C.I.A.A. della Basilicata, Documento n. 

T487018159 del 06/09/2022; 

• il D.U.R.C. On Line prot. INAIL_31422721 richiesto il 01/11/2022 con scadenza  

01/03/2023; 

• il Certificato di regolarità fiscale rilasciato dal SISTEMA ANAC in data 06/09/2022; 

• la Visura Camerale  rilasciata dal Sistema ANAC; 

• i Certificati del Casellario Giudiziale prot. n. 4992772/2022/R, 4992812/2022/R e 

4992773/2022/R  , rilasciati  dal Casellario Informatico del Casellario  ANAC; 

• i Certificati dei Carichi Pendenti rilasciati dalla Procura della Repubblica di Potenza  in data 

22/09/2022; 

• il Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, rilasciato dal 

Sistema Informativo del Casellario in data 06/09/2022; 

• l’elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di cui all’art. 7 del 

D. Lgs. 163/2006 dell’ANAC rilasciato in data 06/09/2022; 

 

       RILEVATO  che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente; 

       RITENUTA pertanto, legittima la proposta di aggiudicazione effettuata nella seduta di gara del  

10/11/2022 e che,  conseguentemente, si può dar luogo all’aggiudicazione dei lavori a favore del 

concorrente VENTRA ANTONIO S.R.L. con sede legale in Vico Belfiore 19 -85025 Melfi (PZ) / 

P.IVA 01679250769, con il ribasso del 23,921 % (diconsi ventitre-virgola-novecentoventuno-

percento), per il prezzo netto di € 213.456,43 oltre € 17.864,87 non soggetti a ribasso in quanto 

oneri per la sicurezza, il tutto per un importo contrattuale al netto del ribasso di € 231.321,30; 

 

D E T E R M I N A 

 

per  tutto  quanto  esposto  nella  premessa  narrativa, che si qui intende integralmente riportato: 

 

1. DI AGGIUDICARE i lavori di “SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE AREA 

CAMPESTRE”, in accoglimento della proposta di aggiudicazione formulata dal Presidente della 

CUC-SUA Provincia di Potenza  nella seduta di gara del  10/11/2022 verbale n. 86, al concorrente 

VENTRA ANTONIO S.R.L. con sede legale in Vico Belfiore 19 -85025 Melfi (PZ) / P.IVA 

01679250769, con il ribasso del 23,921 % (diconsi ventitre-virgola-novecentoventuno-percento), 

per il prezzo netto di € 213.456,43 oltre € 17.864,87 non soggetti a ribasso in quanto oneri per la 

sicurezza, il tutto per un importo contrattuale al netto del ribasso di € 231.321,30; 

 

2. DI TRASMETTERE il presente atto di aggiudicazione alla CUC-SUA Provincia di Potenza  per 

gli adempimenti successivi:  pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione nelle forme previste 

dall’art. 36 comma 9 del D. Lgs. 50/2016,  comunicazione ai controinteressati a norma dell’art. 76 

comma 5 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 ecc.; 

  

       Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni ai fini della 

generale conoscenza.  

 

       Tutti gli atti ai quali si è fatto riferimento nelle premesse e nel testo del presente provvedimento 

sono depositati presso questo Settore redigente, il quale, ne curerà la conservazione nei modi di 

legge.   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                           Geom. Domenico Muro 

 

Pagina 3 - p_pz_0041855/2022Pagina 3 - p_pz_0042107/2022



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

In relazione all’art. 183 co° 7 del Decreto Leg.vo. 267/2000 così come coordinato con le modifiche 

apportate dal D.Leg.vo126/2014, 

 

APPONE 
il visto di regolarità contabile 

 

ATTESTANTE 

 

La copertura finanziaria della spesa, correttezza dell’azione amministrativa e regolarità contabile del 

presente atto 

 

L’ impegno contabile è stato registrato al n. _______ in corrispondenza degli interventi entro descritti. 

 

Castelgrande, 22.11.2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        Firmato  Dott.ssa Gaia CAPEZIO 

 

 

 

 

 

 

REGISTRATA AL N. 258 DATA 22.11.2022 DEL REG. CRONOLOGICO GENERALE. 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi, 22.11.2022, la relativa pubblicazione on line sul sito 

web istituzionale del Comune di Castelgrande per gg. 15 consecutivi. 

 

 

 

Pagina 4 - p_pz_0041855/2022Pagina 4 - p_pz_0042107/2022


